РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН»

18-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

03.04.2025                                                                                       № 156
                                                    Экз. ____

р.п. Павловка

Об утверждении Порядка назначения и проведения
опроса граждан в муниципальном образовании
«Павловский район» Ульяновской области

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьёй 20 Устава  муниципального образования
«Павловский район» Ульяновской области, принятого решением Совета
депутатов муниципального образования «Павловский район» от 05.03.2007
№ 250 «Устав муниципального образования «Павловский район»
Ульяновской области (новая редакция)», Совет депутатов муниципального
образования  «Павловский район» РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок назначения и проведения опроса граждан в
муниципальном образовании «Павловский район» Ульяновской области
согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после  дня его официального
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего  решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Павловский район»                                                               Ш.А. Абуталипов

Утвержден
решением Совета депутатов

муниципального образования
«Павловский район»

Ульяновской области
 от 03.04.2025 № 156

Порядок
 назначения и проведения опроса граждан

в муниципальном образовании «Павловский район»
 Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок назначения и проведения опроса граждан в

муниципальном образовании «Павловский район» Ульяновской области
(далее по тексту – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом муниципального образования Павловский
район» Ульяновской области, принятым решением Совета депутатов
муниципального образования Павловский район» от 05.03.2007 № 250
«Устав муниципального образования «Павловский район» Ульяновской
области (новая редакция)» и устанавливает порядок назначения и проведения
опроса граждан в муниципальном образовании «Павловский район», как
одной из форм непосредственного участия населения в осуществлении
местного самоуправления.

1.2. Опрос граждан проводится на всей территории муниципального
образования «Павловский район» Ульяновской области или на части его
территории для выявления мнения населения и его учета при принятии
решений органами местного самоуправления и должностными лицами
местного самоуправления муниципального образования «Павловский район»
Ульяновской области, а также органами государственной власти
Ульяновской области.

1.3. В опросе граждан имеют право участвовать жители
муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области,
обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу
выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе
участвовать жители муниципального образования или его части, в которых
предлагается реализовать инициативный проект, достигшие
шестнадцатилетнего возраста.

1.4. Результаты опроса граждан носят рекомендательный характер.

consultantplus://offline/ref=81539164692E419582289C0E5E88CEC023D27BAC7B1F3BD991902FFAB3ADFEBB8740EE527C33ED10CF7C86D024E549D71A5E048CAAk1IBM

2. Порядок назначения опроса граждан

2.1. Опрос граждан по вопросам местного значения, отнесенным к их
компетенции, и иным вопросам в соответствии с федеральным
законодательством проводится по инициативе: Совета депутатов
муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области
(далее – Совет депутатов) или Главы муниципального образования
«Павловский район» Ульяновской области (далее - Глава).

Опрос граждан для учета мнения граждан при принятии решений об
изменении целевого назначения земель муниципального образования для
объектов регионального и межрегионального значения проводится по
инициативе органов государственной власти Ульяновской области.

Опрос граждан для учета мнения граждан о поддержке инициативных
проектов проводится по инициативе жителей муниципального образования
или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект,
достигших шестнадцатилетнего возраста.

2.2. Инициатор назначения опроса граждан обращается с ходатайством
о назначении опроса в Совет депутатов. В ходатайстве должно быть указано:

1) дата начала и сроки (длительность) проведения опроса граждан (при
наличии);

2) территория, на которой проводится опрос (вся территория
муниципального образования или его часть);

3) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых)
при проведении опроса граждан;

4) методика проведения опроса граждан;
5) форма опросного листа (при наличии);
6) минимальная численность жителей муниципального образования,

участвующих в опросе граждан (при наличии);
7) обоснование необходимости проведения опроса граждан;
8) порядок финансирования мероприятий, связанных с подготовкой и

проведением опроса граждан.
2.3. Дата начала проведения опроса граждан, предложенная

инициаторами опроса, не должна быть позднее трех месяцев с даты
направления инициативы проведения опроса граждан.

2.4. Указанная в ходатайстве инициатора длительность проведения
опроса граждан не должна составлять более трех месяцев с даты начала
проведения опроса граждан.

2.5.  Решение о назначении опроса граждан подлежит принятию в
течение 30 дней со дня поступления такой инициативы.

2.6. По поступившему ходатайству о назначении опроса граждан Совет
депутатов принимает одно из следующих решений:

1) о назначении опроса граждан;
2) об отказе в назначении опроса граждан.
2.7. В решении Совета депутатов о назначении опроса граждан

устанавливаются:

1) дата начала и сроки (длительность) проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых)

при проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей муниципального образования

«Павловский район» Ульяновской области, участвующих в опросе.
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения

опроса граждан с использованием официального сайта администрации
муниципального образования «Павловский район» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://pavlovka.gosuslugi.ru/).

2.8. В решении Совета депутатов о назначении опроса граждан
указывается территория проведения опроса граждан.

2.9. Формулировка вопроса (вопросов), выносимого (выносимых) на
опрос граждан, должна исключать его (их) множественное толкование.

2.10. Методика проведения опроса граждан определяет один из
способов опроса граждан:

в пункте (ах) проведения опроса граждан;
по месту жительства граждан посредством подворного (поквартирного)

обхода;
с использованием официального сайта администрации муниципального

образования «Павловский район» в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (https://pavlovka.gosuslugi.ru/).

2.11. Совет депутатов отказывает в назначении опроса граждан в
случае, если вопросы, предлагаемые для вынесения на опрос, не отнесены к
вопросам, установленным пунктом 2.1 настоящего Порядка.

2.12. Минимальная численность обладающих избирательным правом
жителей  «Павловский район» Ульяновской области, участвующих в опросе
граждан на территории (части территории) муниципального образования
«Павловский район» Ульяновской области, не может составлять менее одной
трети жителей данного муниципального образования (части его территории).

2.13. Назначение одновременно двух опросов граждан по одному и
тому же вопросу не допускается.

2.14. Решение о назначении опроса граждан подлежит обязательному
опубликованию и размещению в пятидневный срок со дня его принятия на
официальном сайте администрации муниципального образования
«Павловский район»  в разделе «Совет депутатов муниципального
образования «Павловский район»   в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Порядок проведения опроса граждан

3.1. Опрос граждан производится его инициатором самостоятельно

либо с привлечением организаций, уполномоченных проводить

социологические исследования (опросы).
3.2. Опрос может быть проведен (в случае проведения опроса в течение

одного дня) или начат (в случае проведения опроса в течение нескольких
дней) не ранее, чем через 10 дней после опубликования решения Совета
депутатов о назначении опроса. Срок опроса граждан в случае его
проведения в течение нескольких дней, не может превышать 30 календарных
дней.

3.3. Опрос граждан проводится путем заполнения опросного листа и
(или) с использованием официального сайта администрации муниципального
образования «Павловский район» Ульяновской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3.4. При проведении опроса граждан в пунктах проведения опроса
граждан и (или) по месту жительства граждан посредством подворного
(поквартирного) обхода опросные листы выдаются жителям «Павловский
район» Ульяновской области, включенным в список участников опроса
граждан, при предъявлении паспорта или документа, заменяющего паспорт
гражданина.

3.5. При проведении опроса граждан в пунктах проведения опроса
граждан и (или) по месту жительства граждан посредством подворного
(поквартирного) обхода ведется список участников опроса, в котором
удостоверяется факт получения участником опроса опросного листа.

3.6. Лицо, осуществляющее опрос в пунктах проведения опроса
граждан и (или) по месту жительства граждан посредством подворного
(поквартирного) обхода, обязано ознакомить опрашиваемого с предлагаемым
вопросом (вопросами) при проведении опроса и порядком заполнения
опросного листа.

3.7. Каждый опросный лист должен содержать:
1) наименование инициатора опроса;
2) дату и номер решения Совета депутатов о назначении опроса;
3) вопрос (вопросы), на который гражданин должен ответить;
4) варианты ответа на вопрос (вопросы);
3.8. Гражданин отвечает на вопрос (вопросы) опроса, отмечая в

опросном листе любым удобным ему знаком вариант выбранного им ответа
из числа предложенных. Если утвержденная методика опроса допускает дачу
одновременно нескольких ответов на один вопрос или не ограничивает
опрашиваемого гражданина только предлагаемыми ответами, гражданин
может отметить несколько вариантов ответов на вопрос или вписать
самостоятельно свой вариант ответа на вопрос.

3.9. Граждане вносят в опросный лист свою подпись и дату ее
внесения, а также указывают свои фамилию, имя, отчество (последнее - при
наличии), год рождения, а также адрес места жительства, указанный в
паспорте или документе, заменяющем паспорт гражданина. Данные о
гражданах, ставящих в опросном листе свою подпись и дату ее внесения,
могут вноситься в опросный лист по их просьбе лицом, проводящим опрос.
Указанные данные вносятся только от руки. Подпись и дату ее внесения

граждане ставят собственноручно.
3.10. Каждый опросный лист должен быть подписан лицом,

проводящим опрос, с указанием его фамилии, имени, отчества (последнего -
при наличии), адреса места проживания.

3.11. В случае проведения опроса граждан с использованием
электронных сервисов официального сайта администрации муниципального
образования «Павловский район» в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», гражданин заполняет информацию в электронной форме,
размещенной на официальном сайте администрации муниципального
образования «Павловский район» в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

Процедура проведения опроса граждан с использованием
официального сайта администрации муниципального образования
«Павловский район» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» определяется решением Совета депутатов муниципального
образования «Павловский район» Ульяновской области, о назначении опроса
граждан.

4. Результаты опроса граждан

4.1. Инициатор опроса граждан самостоятельно обобщает результаты
опроса граждан в соответствии с утвержденной решением Совета депутатов
методикой опроса.

По итогам проведения опроса в течение 5 календарных дней со дня его
окончания результаты опроса граждан с приложением сшитых и
пронумерованных опросных листов подлежат направлению в Совет
депутатов, принявший решение о назначении опроса граждан.

4.2. В случае, если в опросе граждан приняли участие жители
муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области,
количество которых меньше установленного решением Совета депутатов
минимального количества граждан, участвующих в опросе, а также в случае
нарушения установленной решением Совета депутатов методики опроса
опрос считается несостоявшимся, а выявленное мнение жителей органами
местного самоуправления, должностными лицами местного самоуправления
или органами государственной власти Ульяновской области не учитывается.
Опрос по тому же вопросу (по тем же вопросам) может быть проведен в этом
случае не ранее, чем через шесть месяцев после истечения срока опроса
граждан.

4.3. В случае, если в опросе граждан приняли участие жители
муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области,
количество которых равно или превышает установленное решением Совета
депутатов минимальное количество граждан, участвующих в опросе, в
течение 15 календарных дней после окончания срока опроса граждан
опубликовываются результаты опроса в информационном бюллетене
«Павловский вестник» и размещает на официальном сайте администрации

муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.4. Мнение населения, выявленное в ходе опроса, подлежит
рассмотрению при принятии решений органами местного самоуправления
образования «Павловский район» Ульяновской области и должностными
лицами муниципального образования «Павловский район», а также органами
государственной власти Ульяновской области.

4.5. При принятии органом местного самоуправления, должностным
лицом местного самоуправления или органом государственной власти
Ульяновской области правового акта, противоречащего мнению населения,
выявленному в ходе опроса граждан, данный орган или должностное лицо в
течение 10 дней после вступления в силу данного правового акта публикует в
муниципальной газете «Павловский вестник» информацию с мотивировкой
отказа учесть мнение населения, выявленное в результате опроса.

5. Источники финансирования мероприятий, связанных с

подготовкой и проведением опроса граждан.

Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и

проведением опроса граждан, осуществляется:
1) в случае проведения опроса по инициативе Совета депутатов

муниципального образования «Павловский район», Главы муниципального
образования «Павловский район» Ульяновской области или жителей
«Павловский район» Ульяновской области – за счет средств местного
бюджета;

2) в случае проведения опроса по инициативе органов государственной
власти Ульяновской области – в соответствии с законодательством
Российской Федерации и Ульяновской области за счет средств бюджета
Ульяновской области.